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REPUBLIKA FE SHQIPERISE

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJENE TE
DHENAVE PERSONALE

N2 L{@met. Tirané meé | % 122017

I REKOMANDIM

Nr 4 Y Ldate JA L (o 2017

MBI
ZBATIMIN E LIGJIT PER MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE.

Baza Ligjore: Ligji Nrdd2015 “Kodi @ Procedurave Administrative 18 Republikés  sé
Shgipérisé ",

Ligji Nr.9887. daté 10.03.2008. ~FPér Mbrojijen e 1é Dhénave Personale”, 1 ndryshuar, nenet 30,
31 dhe 32 t€ 1.

Né vhatim 18 Urdhrit Nr.231. daté 15092017 (8 Komisionerit pér € Drejtén e Informimit dhe
Mbrojtien ¢ & Dhénave Personale, u krve hetim administrativ prang kontrolluesit "BRECAN]
KOS P shopk Tirang, me abjekt kontrolli:

» Zhatimi 1 Ligjit Nr.Y887 date 10.03.2008 “Pér mbrojijen ¢ ¢ dhénave personale” |
ndrvshuar dhe akteve 8 miratnara nea Komisioneri, né lidhje me mbledhjen, pErpunimin.
ruajtjen dhe siguring ¢ 1¢ dhénave personale, gjaté krverjes s& aktivitetit 1€ kontrolluesit
CARECANT— ROS T shpk Tirang.

Grupi 1 kontrollit, gjaté kryerjes sé veprimeve procedurale, u asistua nga pérfagésuesit e
kontrolluesit, t& cilét ishin njohur me Urdhrin Nr.231, datg 15.09.2017 & Komisionerit.

Kontrolluesi  "BRECANT - ROSPT shpk. Tirangé. éshté subjekl junidik me NIPT:
K32116003E, me objekt akuviteti, sigurimi 1 objekteve publike dhe private né pronési ose né
pérdorim 1¢ personave fiziké ¢ juridiké, g€ ushtrojné veprimtari né Republikén e Shqipérisé,
sigurimin dhe mbrojtjen e jetés dhe shéndetit 18 personave fizik. shtetas shgiptar dhe t€ huaj.

Nga hetimi administrativ i krver prané kétij kontrolluesi sipas procesverbalit t&€ mbajtur
pér kété qéllim u Konstatua:

Adresa: “Rr. Abdi Toptani, Md.S Tirane™, Telefon:D0355 42237200 wravecidpaaiinfodtide . al



1. Nega verilikimi né regjistrin elektronik ¢ subjekteve kontrolluese 1€ zyréds s€ Komisionerit
gshié konstatuar se kontrolluesi ka “Nioffwar " prang Zyrés s& Komisionerit né lidhje me
pérpunimin e (¢ dhénave personale, né zbatim 18 neneve 21 dhe 22 1€ ligjit, si dhe ka kryer
pérditésimet ¢ nevojshme,

2. Kontrolluesi disponon rregullore pér mbledhjen, pérpunimin dhe ruajtjen e 1& dhénave
personale.

3. Kontrolluesi mbik&qyr ambicntet ¢ brendshme dhe & jashime népérmjet sistemit t& video-
survejimit. NE ambjentet ¢ administratés sé kontrolluesit, ka kamera vézhgimi, dhe
konstatohet se jané vendosur tabela informuese sipas modelit standard 1€ miratuar nga
Komisioneri. Koha e ruajtjes sé 1@ dhénave né sistemn konstatohet t& jeté 15 dité, sipas dhe
rregullave e politikave mbi sistemin ¢ mbikégyrjes me kamera CCTV.

4. Kontrollugst informon subjektet e t& dhénave “punémarrés " né hdhje me pérpunimin ¢ t&
dhénave népérmjet sistemit gjeolokalizimit (GPS) t&8 vendosura né mjetel motorrike té
kompanisé, gjaté [&vizjeve 18 tyre me géllim ushirimin e detyrave t€ ngarkuara.

5. Kontrolluesi nuk ka publikuar  “Pelitikat ¢ Privatésise ", né portalin zyrtar €
it waw, brecani-securitv.com, Informacioni 1 publikuar né ~Politikat e Privatésisé”.
ka pér géllim informimin e subjekileve g viritojné k&# portal, mbi ménvrat e pérpunimit
& 18 dhénave, masal e sigurisé, ruajges s& konlidencialitetit, t€ drejtat ¢ subjekteve (€ (&
dhénave dhe detyrimet e kontrolluesit né kuadér 18 mbrojtjes sé privatésisé,

Konstatimi 1 pikés s€ pesté, pérbén shkelje administrative (€ nenit 18 t& Ligjit Nr.9887
daté 10.03.2008 ~ Pér mbrojtjen e 1¢ dhénave personale” | ndryshuar. i cili shprehet:

~ I Kontrolluwesi. kwe mbledh 18 dhéna personale, duhet (& informojé subjektin e (¢ dhénave

peér fushén dhe gellimin, pev ¢ cilin do (¢ pérpunohen 1é dhénat personale, pér personin

g do 1T pérpunofé (¢ dheénat, pér ményrén e pérpunimif, pérveg rastit kuy subjekti i e

diénave éshie ne dijeni 1¢ kétii informacioni. Kontrolluesi duhet 1@ informofé subjektin e

té dhinave pér (¢ drefién pér akses, si dhe 18 drefién pér korrigiim 18 & dhénave (€ tij.

2. Né rast se konirolluesi pérpunon 1€ dhéna personale. 1é marra ngo subjekli 1€
dhénave. ai éxhié | detyruar 1€ informofé subjekiin e 1@ dhénave nése dhénia ¢ (& dhenave
personale éshté ¢ detyrueshme apo villnetare. Nése subjekii @ (& dhénave. né bazé 1é njé
akdi digjor ose wenligior, éshié @ detvruar 18 japé 1€ dhéna personale pér pérpunim,
kontrolinesi e informon edhe rreth kénij fakii, si dhe rreth pasojave 1€ refuzimit 1& dhénies
86 18 dhénave personale .

6. Kontrolluesi aphkon “Deblaraté konfidencialiteti 7, nénshkruar nga punonjésit e
kompanis¢ 1¢ cilét kané akses né€ & dhéna personale, por kjo deklaraté nuk &sht€ sipas
standardit 1€ miratuar nga Komisioneri. konlorm Vendimit Nr.6o daté 053082013 @
Komisionerit, ku parashikohen: Objekti, géllimi, fusha e wveprimit, masat pér
shpérdorimin e tyre, si dhe nénshkrimin ¢ puniédhénisit.

Konstatimi 1 pikés s¢ gjashié. pérbén shkelje administrative t€ nenit 28 € Ligjit Nr.9887
daté 10.03 2008 ©Pér mbrojtien e 1€ dhénave personale " 1 ndryshuar, i cili shprehet:

Adresar “Eroabdi Taptam, M5 Tirane®. Telefan: DS ar2 37200 avwr i El mtndnd poal



- “Kontrolluesit, pérpunuesit die personat. ¢é vilen né difeni me 1€ dhénal ¢ pérpunuard,
gicie ushivimip ¢ funksioneve 16 tyre, detyrohen 1€ ruajné konfidencialitetin  dhe
hesueshméring edhe pas pérfindinit & funksionit. Kéto ¢ dhéna nuk pérhapen, pérveg
rasteve (¢ parashikuara me gy "

7. Kontrolluesi "BRECANI R8P shopk. Tirang, gjaté ushirimit & aktivitetit t€ ] olron
shérbimin tij kompanive t& ndrvshme. N& marrédhéniet kontraktuale € kontrolluara, u
konstatua se nuk ka marréveshje konfidencialiteti mes paléve, konform aktit nénligjor 1€
Komisionerit, Udhézimit Nr 19, daté 03.08. 2012, “Mbi rregullimin ¢ marrédhénieve mes
kontrodluesit dhe pérpunuesit né rastet e delegimit 1@ 1¢ dhénave dhe pérdorvimin e njé
kownfrate tip né rasiel ¢ kétf delegimi”

Pavarisishi statusit € paléve kontrakwale, “konfrollnes ™ apo “pérpunues ™ detyrimet gé
burojné nea ligji (neni 20) jané taksative, 1€ dyja palét duhet 1& jen¢ nd&rvepruese dhe jo
t& mbeten né kushtet ¢ mosveprimit.

Konstatimi i pikés sé shtaté, pérbén shkelje admimistrative (& nenit 20 € Ligjit Nr.9887
daté 10,03.2008 Pér mbrajijen e ié dhénave personale "1 ndryshuar, 1 cili shprehet:

“l Kontrolluesit, pér pérpunimin ¢ 1¢ dhénave personale, mund 16 pumésoné
pérpunues, 18 cilét garantoiné pérdorimin e ligishém dhe 1@ sigurt 1@ 1é dhénave. Cdo
pérpiaiuwes i 08 dhvénave personale ka kéto detyrime:

a) 1e perpunofé 1& dhenal veigm ngé pérputhje me wdhezimet e kontrolluesitc; ¢ mos i
fransmetofeé aio, pérveg kur ka wmarré wdhezim nga komtrolluesi:

bl 18 marrd 18 giitha masal e sigurisé, sipas ketii ligii dhe 18 punésojé operatoré, (€ cilét
kowné defyvimin per ruajtien ¢ fshehiésiveé;

b té kriforé né marréveshie me kontrolluesing kushier e nevojshme tcknike dhe
arganizative pér pérmbushien ¢ detvrimeve (@ kontrolluesit, peér ¢ siguruar 1€ drejtar
e sufjekteve (¢ 1¢ dhénave personale:

di 1 dorézojé kontrolluesi, pas pérfimdimit ¢ shérbimit 16 pérpunimit. 1 gjitha
rezultatel ¢ pérpunimit dive dokumertacionit, gé pérmban 1@ dhéng ose (7T mbujé apo
18 shbkaidrrofé ato me kévkese (¢ kontrolluesii.

e) (¢ véré né dispozicion (& konfrolluesic & giithe¢ informacionin ¢ nevofshém, pér t¢
kontrofluar  pérputhshmeéring me  detyrimet.  gé  rrjedhing sipas  shkronjave  (é
IS e,

20 Detvrimel e pikes 1 pércakiohen né kontratén e shkruar e komtrolluesit me

pérpintesin

MNé & tilla kushie, kontrolluesi &shté | oblizuar 1& nénshkruajé marréveshjet e konlidencialitetit
me olruesit e shérbimeve. sipas standardit 1€ pércaktuar né Udhézimin Nro19, datg 03.08.2012 &
Komisionerit.  Gjithashtu, marréveshjet ¢ konfidencialitetit do € nénshkruhen dhe kur
kontrolluesi gjendet né kushtel e pérpunuesit dhe akseson 1€ dhéna personale té kontrolluesve (€
tjerd, 1€ ciléve ju ofron shérbimin e ).

adresa; "Rr, abdi Tagtang, Md.S Tirane”, Telafon:00355 42237200 werwlidn al infofidp.sl



Sa mé sipér:

Né zbatim (8 nenit 32/1 & Ligjit Nr.9887 dag 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e 1é Dhénave
FPersonale " i ndryshuar,

REKOMANDO.J:

I. N& zbatim t& nenit 18 & Ligjil Nr.9887. dat¢ 10032008 ~Pér Mbrojijen e 1¢ Dhénave
Personale 1 ndrvshuar, kontrolluesi “BRECANT — RS P7 shopk. Tirang. & hartojé dhe
publikojé né portalin zyrtar & tij, rubrikén “Politikal ¢ Privavésisé ™.

2. N& zbatim t& nenit 20 1€ Ligjit Ne.9887 datg¢ 10.03.2008 “Pér Mbrojijen ¢ 1¢ Dhénave

Personale” i ndryshuar, kontrolluest “BRECANI - R.OSP 7 shp k. Tirané 1€ nénshkruajé

marréveshjet ¢ konfidencialitetit me ofruesit ¢ shérbimeve, sipas standardit (& pércaktuar né

Udhézimin Nr.19, daté 03.08.2012 18 Komisionerit, “Mbi rregudlimin e marrédhénieve mes

kontrolluesit dhe pérpunesit né rastet ¢ delegimiv ¢ 1& dhénave dhe pérdorimin e njé

kontrare tip né raste ¢ kétii delegimi”, edhe né rastet kur gjendet né kushtet e pérpunuesit e

akseson té dhéna personale 1€ kontrolluesve 1€ tjeré.

NE zbatim ¢ nenit 28 t& Ligjit Nr.9887. daw@ 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e 18 Dhénave

Personagle ™ | ndryshuar, kontrolluesi “BRECANI — R.OS P shopk. Tirang, t€ standartizoj&

Deklaratat ¢ konfidencialitetit me punémarrgsit, sipas Vendimit Nr.6 datg 05.08.2013 &

Komisionerit.

4. Kontrolluesi "BRECANT — R.OS P shopk, Tirang, @ realizojé plot@simet ¢ detyrnimeve &
parashikuara né pikat 1 dhe 2 ng vazhdimési dhe pér pikén 3 18 kétij Rekomandimi, brenda
afatit 10 ditor nga momenti i marrjes dijeni.

tad

5. Né rast mos pérmbushje 1€ kétyre detyrimeve, Komisionerl vepron sipas nenit 30/2 dhe 39 1@
Ligjit Nr.9887. daté 10.03.2008 “FPér Mbrojticn e 1& Dhénuve Personale™ 1 ndryshuar.
Komisioneri né rast shkeljesh scrioze. 18 pérséritura ose & géllimshme 1€ ligjit nga njé
kontrollues  ose  pérpunues, veganérisht né rastet ¢ pérséritura t€ moszbatmit &
rekomandimeve 18 tij. vendos sanksion me gjobé pér kund@rvajtjer administrative dhe e
denoncon publikisht ose e raporton ¢&shijen né Kuvend dhe n& Késhillin e Ministrave,

Ky Rekomandim u shpall sot mé datiﬁ,’ dilor2017
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